审核报告第 1页

关于对东软集团股份有限公司
关联方资金往来审核报告

信会师报字（2009）第 10733号

东软集团股份有限公司董事会：
    我们审计了贵公司 2008 年度财务报表并出具了信会师报字
（2009）第 10732号《审计报告》，在此基础上我们对贵公司披露的
关联方资金往来进行了审核。

贵公司的责任是真实、完整向监管部门报送关联方资金往来情

况与提供原始合同或协议等资料或副本、会计凭证与账簿记录等我们

认为必要的资料。我们的责任是对贵公司是否按照中国证券监督管理

委员会与国务院国有资产监督管理委员会联合颁发的《关于规范上市

公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监

发[2003]56号）的规定披露了关联方资金往来情况进行专项审核，并
发表审核意见。
我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审核工作。中国

注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审核工

作以对贵公司自行清查与向监管部门报送关联方资金往来情况是否

不存在重大错报获取合理保证。审核工作涉及实施审核程序，以获取

有关关联方资金往来情况披露的相关证据。选择的审核程序取决于我

们的判断，包括对由于舞弊或错误导致的自行清查后向监管部门报送

关联方资金往来情况重大错报风险的评估。在进行风险评估时，我们

考虑与向监管部门报送关联方资金往来情况相关的内部控制，以设计

恰当的审核程序，但目的并非对内部控制有效性发表意见。
我们对贵公司与关联方资金往来情况实施了相关调查，查阅了有

关资料、会计凭证、核对账簿记录等我们认为必要的审核程序。

现将审核情况说明如下：

审核报告第 2页

一、2008年内,大股东及其附属企业非经营性占用公司(含子公司)

资金发生额为 0.00元；截止 2008年 12月 31日余额（未扣除已计提
的坏账准备）为 0.00元。

二、2008 年内,大股东及其附属企业与公司(含子公司)经营性资

金往来发生额为 21,811.98万元；截止 2008年 12月 31日余额（未扣
除已计提的坏账准备）为 1,179.35万元。

三、公司与子公司（含子公司的附属企业）之间发生的非经营

性资金往来余额（未扣除已计提的坏账准备）为 43,870.43万元；

四、2008年内,其他关联方与公司(含子公司)非经营性资金往来发

生额为 0.00元；截止 2008年 12月 31日余额（未扣除已计提的坏账
准备）为 0.00元。

立信会计师事务所有限公司           中国注册会计师：钱志昂

                                     中国注册会计师：姜丽君

中国·上海                      二〇〇九年三月二十五日

附件 单位：万元

非经营性资金占用 资金占用方名称 占用方与上市公司的关联关系
上市公司核

算的会计科目

2008年期初占
用资金余额

2008年度占用累计发
生金额（不含利息）

2008年度占用资
金的利息（如有）

2008年度偿还
累计发生金额

2008年期末占
用资金余额

占用形成原因 占用性质

小计

小计

总计

其他关联资金往来 资金占用方名称 往来方与上市公司的关系
上市公司核算
的会计科目

2008年期初往
来资金余额

2008年度往来累计发
生金额（不含利息）

2008年度往来资
金的利息（如有）

2008年度偿还累
发计发生金额

2008年期末往
来资金余额

往来形成原因 往来性质

阿尔派株式会社 本公司之投资方 应收账款  730.90  1,067.96  1,696.78  102.08 执行合同 经营性往来

东芝解决方案株式会社、株式会社东芝 本公司之投资方 应收账款  2,257.96  20,744.02  21,924.71  1,077.27 执行合同 经营性往来

小计  2,988.86  21,811.98  23,621.49  1,179.35

湖南东软软件有限公司 其他应收款  220.00 0.00  100.00  120.00 资金往来 非经营性往来

南京东软系统集成有限公司 其他应收款  146.45  5,155.51  5,395.56  -93.60 资金往来 非经营性往来

成都东软系统集成有限公司 其他应收款  200.00 0.00  200.00 0.00 资金往来 非经营性往来

沈阳东软医疗系统有限公司 其他应收款  0.90  9,439.59  2,440.49  7,000.00 资金往来 非经营性往来

沈阳东软医疗系统有限公司 其他流动资产 0.00  6,000.00  173.45  6,173.45 0.00 委托贷款 非经营性往来

东软集团（成都）有限公司 其他应收款  1,206.73  1,253.67  1,516.90  943.50 资金往来 非经营性往来

东软集团（大连）有限公司 其他应收款  10,670.00  27,850.75  14,800.00  23,720.75 资金往来 非经营性往来

东软集团（大连）有限公司 其他流动资产  8,000.00  12,000.00  521.24  8,521.24  12,000.00 委托贷款 非经营性往来

沈阳东软物业管理有限公司 其他应收款  179.78  0.16  0.16  179.78 资金往来 非经营性往来

小计  20,623.86  61,699.68  694.69  39,147.80  43,870.43

诺基亚西门子东软通信技术有限公司 本公司之联营公司 应收账款  1,184.22  6,881.63  7,558.21  507.64 执行合同 经营性往来

东软飞利浦医疗设备系统有限责任公司 本公司之子公司之联营公司 应收账款  1,052.26  5,351.09  5,416.27  987.08 执行合同 经营性往来

成都东软信息技术职业学院 应收账款  1,405.29  451.34  451.34  1,405.29 执行合同 经营性往来

南海东软信息技术职业学院 应收账款  400.00  486.56  886.56 0.00 执行合同 经营性往来

东北大学东软信息学院 其他应收款 0.00  3,731.44  3,731.44 0.00 资产转让款 经营性往来

成都东软信息技术职业学院 长期应收款  15,808.00 0.00  1,021.70  1,416.70  15,413.00 资产转让款 经营性往来

南海东软信息技术职业学院 长期应收款  4,242.00  1,392.75  253.97  1,853.97  4,034.75 资产转让款 经营性往来

小计  24,091.77  18,294.81  1,275.67  21,314.49  22,347.76

小计 44,715.63 79,994.49 1,970.36 60,462.29 66,218.19

总计 47,704.49 101,806.47 1,970.36 84,083.78 67,397.54

注：由于本年度公司完成换股吸收合并原东软集团，本次合并视为同一控制下的吸收合并，故将原集团及其控股子公司的合并期初资产、负债纳入本集团期初合并资产负债表，故本报表披露的年初数与上年已披露的相关数据发生变化。

法定代表人：刘积仁 主管会计工作负责人：王莉 会计机构负责人（会计主管人员）：陈平平

关联自然人及其控制的
法人

其他关联人及其附属企
业

上市公司的子公司及其
附属企业

本公司之子公司

本公司与子公司共同举办的教
育机构

股东及其附属企业

              上市公司2008年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表
 编制单位:东软集团股份有限公司

现大股东及其附属企业

前大股东及其附属企业